Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 мая 2020г.                                                                                              №26
                                                                                                                                  Экз. №____

п. Красносельск

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование комфортной среды в муниципальном образовании
Красносельское сельское поселение
 Новоспасского района Ульяновской области

на 2020-2025 годы»

В целях благоустройства территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области, в том числе территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, территорий территориального общественного самоуправления, находящихся на территории МО Красносельское сельское поселение, иных территорий) (далее - общественные территории)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2020-2025 годы» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

	Глава  администрации
	       С.И.  Махова

Приложение 1
                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                        муниципального образования

                                                                                              Красносельское сельское поселение
                                                                                                                      от  14 мая 2020 г №26
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
 КРАСНОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2020 – 2025 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

КРАСНОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2020 – 2025 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2020-2025 годы

	Правовые основы для разработки
	Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2020-2025 годы»;
Устав муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области

	Разработчик, руководитель и исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области Ульяновская область,

Новоспасский район, п.Красносельск, ул. Школьная, д. 15;

тел.:(84238) 36-2-06;

e-mail: krasnoselskiy06@mail.ru

	Участники Программы
	Заинтересованные лица: собственники помещений во многоквартирных домах (далее- МКД), собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные и иные специализированные потребительские кооперативы, НКО, территориальное  общественное  самоуправление в МО Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области

	Цели и задачи Программы

	Создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.
В ходе достижения цели Программы необходимо выполнить задачи по:

Благоустройству территорий муниципального образования, в том числе территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, территорий территориального общественного самоуправления, находящихся на территории МО Красносельское сельское поселение, иных территорий) (далее - общественные территории)

	Целевые индикаторы Программы
	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;

увеличение доли благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области в общем количестве таких территорий;

увеличение площади благоустроенных общественных территорий, приходящихся на одного жителя Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2020-2025 годов. Программа не предусматривает выделение отдельных этапов.

	Перечень  мероприятий Программы

	1) Модернизация уличного освещения в п. Красносельск Новоспасского района Ульяновской области ТОС «Красносельск»;

2) Благоустройство спортивной площадки в п. Красный Новоспасского района Ульяновской области ТОС «Красный»
3) Благоустройство детской площадки в п. Крупозавод Новоспасского района Ульяновской области ТОС «Крупозавод»
4) Благоустройство сквера на ул. Школьная с. Репьевка Новоспасского района Ульяновской области ТОС «Репьевский»

	Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам
	Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счёт:

- средств бюджета муниципального образования Красносельское  сельское поселение;

Объём средств бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области составляет – 11,5 тыс. руб.

По годам реализации:

2020 год – 0 тыс. руб.;

2021 год – 11,5 тыс. руб.;
2022 год – 0 тыс. руб.;

2023 год – 0 тыс. руб.;

2024 год – 0 тыс. руб.;

2025 год – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих результатов:

- повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;

- повышение уровня эстетичности территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

	Система контроля
	Контроль осуществляет администрация муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области Ульяновская область,

Новоспасский район, п. Красносельск, ул. Школьная, д. 15;

тел.:(84238) 36-2-06;

e-mail: krasnoselskiy06@mail.ru

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области является создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической деятельности среды.

Благоустройство территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области является одной из важнейших сфер деятельности жилищно-коммунального хозяйства. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем самым создаются условия для здоровой, удобной жизни как для отдельного человека по месту проживания, так и для всех жителей муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

Комфортность проживания определяется уровнем благоустройства территорий с учётом организации дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и цветников, озеленения, освещения территории, размещения малых архитектурных форм, организации детских и спортивно-игровых площадок, организации площадок для отдыха взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок, обустройства мест сбора и временного хранения твёрдых коммунальных отходов.

Проблемой в сфере благоустройства территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области является недостаточное количество комфортных, современных пространств, предназначенных для организации досуга. В местах общественного пользования отмечается недостаток малых архитектурных форм, освещения, мест для отдыха маломобильных групп населения.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время  детально охватить весь объём проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, парки и скверы, благоустроенные дома, зелёные насаждения, необходимый уровень освещенности улиц, парков и скверов в тёмное время суток.
Мероприятия, запланированные в рамках Программы на 2020-2025 годы, позволят благоустроить территорию муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области, создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей
Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих результатов:

- повышение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;

- повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования Красносельское сельское поселение;
- повышение уровня чистоты на территории муниципального образования  Красносельское  сельское поселение;
- повышение уровня эстетичности территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение.
2. Цель, задачи и целевые индикаторы Программы

Формирование комфортной  среды – это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

Целью Программы является повышение качества и комфортности  среды на территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

Для достижения цели Программы запланировано решение следующих задач:

- обеспечение благоустройства территорий общего пользования муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;

- обеспечение благоустройства парков, скверов в муниципальном образовании  Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;

- обеспечение участия граждан в решении вопросов благоустройства населённых пунктов;
- обеспечение участия ТОСов в благоустройстве общественных пространств муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

Программа реализуется в 2020-2025 годах в один этап.

Реализация Программы должна привести к повышению уровня благоустройства территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

Целевые индикаторы Программы:

- увеличение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий муниципального образования  Красносельское сельское поселение в общем количестве таких территорий;

- увеличение площади благоустроенных общественных территорий, приходящихся на одного жителя Красносельское сельского поселения.

Расчёт значений целевых индикаторов Программы:

- увеличение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение – фактическое значение количества благоустроенных общественных территорий;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение в общем количестве таких территорий – рассчитывается как отношение количества благоустроенных общественных территорий к общему количеству общественных территорий;

- увеличение площади благоустроенных общественных территорий, приходящихся на одного жителя Красносельское сельского поселения – рассчитывается как отношение площади благоустроенных общественных территорий к общей численности населения в муниципальном образовании Красносельское сельское поселение.
3. Сроки и этапы реализация Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2020-2025 годах в один этап.
4. Система мероприятий Программы

Система мероприятий  Программы направлена на своевременное и качественное выполнение работ по благоустройству и предусматривает следующие мероприятия:
	п/п
	Наименование мероприятий программы
	Срок реализации

	1
	Модернизация уличного освещения в п. Красносельск Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Красносельск»
	2021 г.

	2
	Благоустройство спортивной площадки в п. Красный Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Красный»
	2021 г.

	3
	Благоустройство детской площадки в п. Крупозавод Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Крупозавод»
	2021 г.

	4
	Благоустройство сквера на ул. Школьная с. Репьевка Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Репьевский»
	2021 г.

Обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляется администрацией муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Объём финансирования Программы из бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области составляет – 11,5 тыс. руб.

Финансирование по годам реализации распределяется следующим образом:

2020 год – 0 тыс. руб.;
2021 год – 11,5 тыс. руб.;
2022 год – 0 тыс. руб.;
2023 год – 0 тыс. руб.;
2024 год – 0 тыс. руб.;

2025 год – 0 тыс. руб.
Объёмы финансирования мероприятий Программы за счёт средств бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Наименование мероприятий Программы
	Объём финансирования мероприятий Программы в том числе по годам,

тыс. руб.

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего

	Модернизация уличного освещения в п. Красносельск Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Красносельск»
	0
	3,5
	0
	0
	0
	0
	3,5

	Благоустройство спортивной площадки в п. Красный Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Красный»
	0
	2,5
	0
	0
	0
	0
	2,5

	Благоустройство детской площадки в п. Крупозавод Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Крупозавод»
	0
	2,5
	0
	0
	0
	0
	2,5

	Благоустройство сквера на ул. Школьная с. Репьевка Новоспасского района Ульяновской области

ТОС «Репьевский»
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	3

	Итого
	0
	11,5
	0
	0
	0
	0
	11,5

Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на реализацию Программы утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на очередной финансовый год.
Ежегодный объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на реализацию Программы подлежит уточнению  при разработке проекта бюджета муниципального образования  Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на очередной финансовый год.

Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

За период действия Программы планируется достижение следующих результатов:

- обеспечение удовлетворённости населения уровнем благоустроенности территории муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области;
- повышение уровня благоустроенности общественных территорий муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.
7. Оценка эффективности реализации Программы.

При реализации Программы в соответствии с принципом программно-целевого планирования должны быть достигнуты целевые индикаторы, которые являются критерием выполнения задач и достижения цели Программы.

Экономическая эффективность реализации Программы отражает эффективность использования бюджетных средств на достижение целей Программы.

Экономическая эффективность реализации Программы определяется как среднее арифметическое значение экономической эффективности реализации каждого мероприятия Программы:

[image: image2.png]

,

где:

Эi – экономическая эффективность реализации i-го мероприятия Программы;

n – количество мероприятий Программы.

Экономическая эффективность реализации i-го мероприятия Программы (Эi) определяется:

[image: image4.png]B
=5 x100%

,

где:

Рi – результативность реализации i-го мероприятия Программы;

Бi – полнота использования бюджетных средств на реализацию i-го мероприятия Программы.

Количественно результативность реализации i-го мероприятия Программы (Рi) определяется:

[image: image6.png]—Det
0 X 100%

,

где:

Цфi - фактическое значение i-го целевого индикатора, достигнутое в отчётном периоде;

Цпi – плановое значение i-го целевого индикатора, которое планировалось достичь в отчётном периоде.

Полнота использования бюджетных средств на реализацию i-го мероприятия Программы (Бi) определяется:

[image: image8.png]=22 100%

,

где:

Бфi – фактическое использование бюджетных средств на реализацию i-го мероприятия Программы;

Бпi – плановое использование бюджетных средств на реализацию i-го мероприятия Программы.

Проведённая оценка эффективности реализации Программы позволит отнести Программу к той или иной группе эффективности в зависимости от полученного значения показателя эффективности:

Э < 100% – неэффективная;

100% ≤ Э ≤ 110% – эффективная;

110% < Э ≤ 130% – высокоэффективная;

130% < Э – не соответствующая методике планирования

8. Контроль за реализацией Программой
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования Красносельское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.